
  Код 

 Форма по ОКУД 0301006 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Новоназимовская средняя общеобразовательная школа № 4» 

по ОКПО 14459328 

Красноярский край, Енисейский район, п. Новоназимово, ул. Центральная, д. 51 

т. (8953)5923859 

 

  

 

 

 

                                    

                                                   ПРИКАЗ 

 

Об утверждении Положения о форме реализации программ внеурочной 

деятельности в Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

 

В целях организации работы по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста», в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» в 

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, в соответствии с письмом министерства 

образования Красноярского края от 25.11.2022 №75-14716 «О создании 

Центров «Точка роста» в 2023 году 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о сетевой форме реализации образовательных 

программ внеурочной деятельности. 

2. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

3. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                      С.В. Мельникова  

  

Номер документа Дата составления 

01-04-23-3 31.01.2023 



 Приложение  

к Приказу № 01-04-23-3 

от 31.01.2023г. 

 

Положение о сетевой форме реализации программ внеурочной 

деятельности в Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее положение разработано на основании ст.13, ст.15, п.7 ч.1 ст.34 

Федерального закона «Об образовании в РФ», Уставом учреждения и иными 

локальными нормативными актами.  

1.2. Настоящее Положение определяет порядок реализации программ 

внеурочной деятельности в сетевой форме в Центре образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» при МБОУ 

Новоназимовская СОШ № 4 (далее Учреждение), также порядок и принципы 

взаимодействия Учреждения с организациями-партнерами при реализации 

дополнительных общеразвивающих программ.  

1.3. Сетевая форма реализации программ внеурочной деятельности 

обеспечивает возможность освоения обучающимся программ внеурочной 

деятельности с использованием ресурсов нескольких организаций, 

осуществляющую образовательную деятельность (в том числе онлайн), а 

также при необходимости с использованием ресурсов иных организаций 

(далее организации- партнеры).  

1.4. В реализации образовательных программ с использованием сетевой 

формы наряду с организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, также могут участвовать научные организации, медицинские 

организации, организации культуры, физкультурно-спортивные и иные 

организации, обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления 

обучения, проведения учебной и производственной практики и осуществления 



иных видов учебной деятельности, предусмотренных соответствующей 

образовательной программой.  

II. Цели и задачи 

2.1. Цель реализации образовательных программ в сетевой форме – 

повышение качества и доступности образования за счет интеграции и 

использования ресурсов организаций – партнеров.  

2.2. Основные задачи реализации образовательных программ в сетевой форме: 

- расширение спектра образовательных услуг;  

- эффективное использование ресурсов Учреждения и организаций 

-партнеров, реализующих программы внеурочной деятельности;  

- предоставление обучающимся возможности выбора различных учебных 

курсов дисциплин (модулей, разделов) в соответствии с индивидуальным 

запросом;  

- расширение доступа обучающихся к образовательным ресурсам организаций 

– партнеров;  

- реализация новых подходов к организационному построению 

образовательного процесса в Учреждении, образовательных и иных 

организациях сети.  

III. Порядок реализации сетевого взаимодействия 

3.1. Образовательные услуги по реализации программ оказываются в 

соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных 

стандартов, определяющих содержание образовательных программ, 

необходимый объем учебной нагрузки, требования к уровню подготовки 

обучаемых, в соответствии с утвержденными учебными планами, 

расписанием занятий и другими документами, описывающими организацию и 

реализацию части образовательной программы.  

3.2. Учреждение несет ответственность в полном объеме за организацию 

образовательного процесса и контроль за его реализацией. 

 3.3. Организации-партнеры, участвующие в сетевой форме, несут 

ответственность за реализацию части образовательной программы: - 



соблюдение требований образовательных стандартов и других нормативных 

документов, регламентирующих учебный процесс;  

- материально-техническое обеспечение (обеспечение помещением, 

оборудованием и т.д.);  

- методическое сопровождение данной части образовательной программы.  

3.4. Реализация сетевого взаимодействия может осуществляться в форме 

очной, очно-заочной или заочной, с использованием (применением) 

дистанционных образовательных технологий.  

3.5. Информирование о программах, которые могут быть реализованы в 

сетевой форме, осуществляется Учреждением с использованием:  

- сайта Учреждения;  

- личных собеседований с обучающимися;  

- иными доступными способами.  

3.6. Реализация образовательных программ в сетевой форме осуществляется 

на основании договоров о сетевой форме реализации программы, 

заключаемых между Учреждением и организациями-партнерами. 

Образовательные программы, реализуемые в сетевой форме: программы 

внеурочной деятельности.  

IV. Организационное обеспечение сетевого взаимодействия 

4.1. Общее руководство работой по организационному обеспечению и 

информационной поддержке сетевого взаимодействия осуществляет 

уполномоченное лицо Учреждения.  

4.2. Организационное обеспечение сетевого взаимодействия включает 

следующие процессы:  

- заключение договора о сетевой форме реализации образовательной 

программы или иного договора (договора о сотрудничестве и совместной 

деятельности)  

- информирование обучающихся об образовательных программах, которые 

могут быть реализованы в сетевой форме;  

- организационно-техническое обеспечение;  



4.3. В систему организаций, осуществляющих сетевое взаимодействие, могут 

входить:  

- образовательные организации  

– некоммерческие организации, осуществляющие на сновании лицензии 

образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности  

- организации, осуществляющие образовательную деятельность, то есть 

образовательные организации, осуществляющие обучение (организации, 

осуществляющие на основании лицензии наряду с основной образовательной 

деятельностью в качестве дополнительного вида деятельности)  

- иные (ресурсные) организации: медицинские организации, организации 

культуры, научные организации, физкультурно-спортивные и иные 

организации, обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления 

обучения, проведения учебной и производственной практики и осуществления 

иных видов деятельности, предусмотренной соответствующей 

образовательной программой.  

4.4. Учреждение осуществляет набор на образовательную программу, 

координирует мероприятия по реализации образовательной программы, 

контролирует выполнение плана, организует итоговую аттестацию.  

V. Правовое обеспечение реализации дополнительных 

общеразвивающих программ в сетевой форме 

5.1. В случае необходимости Учреждением обеспечивается внесение в 

приказы, положения, иные локальные нормативные акты в целях 

установления соответствующих норм, направленных на установление:  

- правил приема обучающихся, режима занятий обучающихся;  

- порядка учета результатов текущего контроля посещаемости обучающихся 

посредством ведения сетевых классных журналов в бумажном и (или) 

электронном виде;  

-правил и порядка реализации академической мобильности (сопровождения) 

обучающихся к месту обучения в рамках реализации сетевой формы до 



организации – партнёра и обратно в Учреждение, а также определение 

ответственных лиц, осуществляющих такое сопровождение;  

VI. Статус обучающихся при реализации дополнительной 

общеразвивающей программы в сетевой форме 

6.1 права, обязанности и ответственность обучающихся по программам 

внеурочной деятельности реализуемым с использованием сетевой формы, а 

также порядок осуществления указанных прав и обязанностей определяется 

Федеральным законом, уставом и (или) соответствующими локальными 

нормативными актами Учреждения с учетом условий договора о сетевой 

форме реализации образовательной программы.  

6.2. зачисление на обучение в рамках сетевой формы образования происходит 

в соответствии с установленными правилами приема Учреждения. 

Обучающиеся не отчисляются на период пребывания в организации-партнёре, 

поскольку такое пребывание является частью сетевой образовательной 

программы, на которую они зачислены. 


